
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33991 Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 81/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
segurança e vigilância patrimonial armada para atender a Adepará.
Valor Total: R$ 1.104.618,24
Data Assinatura: 10/09/2019
Vigência: 10/09/2019 à 09/09/2020
Pregão Eletrônico nº 15/2018 – Processo nº 2018/308816
Contratado: EMPRESA BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº 
17.433.496/0001-90.
Endereço: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 
205, CEP: 66613-155, Souza, Belém/Pa.
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIS

Protocolo: 477131

DIÁRIA
.

Portaria: 3771/2019 Objetivo: Participar do encontro “Raiva no Pará”. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ULIANÓPOLIS/
PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 12477047/ROBERTO FRANCISCO 
DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 26/09/2019 A 
27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477271
Portaria: 3768/2019 Objetivo: Realizar vistorias em estabelecimentos 
processadores de polpa de frutas e produtos derivados da mandioca. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO FRANCIS-
CO DO PARÁ/PA Servidor: 54180042/RENATA TUMA SABA PAES (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477201
Portaria: 3763/2019 Objetivo: Realizar coleta de grãos em empresas 
embaladoras. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, MARABÁ, PARAUAPEBAS, RIO MA-
RIA, TUCURUÍ/PA Servidor: 0023027/ORIVALDO RAIMUNDO DE AZEVEDO 
PINHEIRO (TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 
21/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477158
Portaria: 3773/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida e/ou agulha 
ofi cial em propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: AFUÁ/PA Destino: CHAVES/PA Servidor: 5908346/SLOW BATIS-
TA BARBOSA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 
30/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477284
Portaria: 3770/2019 Objetivo: Participar de reunião técnica entre 
a ADEPARÁ, EMATER E SEDAP. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Ser-
vidor: 54189457/JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO (GERENTE) / 1,5 
DIÁRIAS / 29/08/2019 A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477267
Portaria: 3777/2019 Objetivo: REALIZAR SANEAMENTO DE 2 FOCOS 
DE ANEMIA INFECCIOSA EQUINA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: NOVO PROGRESSO/PA Destino: ITAITUBA/PA Servidor: 
55590032/DIRLEI PAULO CHARNOBAY (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁ-
RIAS / 26/09/2019 A 28/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477337
Portaria: 3779/2019 Objetivo: Realizar acompanhamento de atividades 
técnicas e administrativas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: IRITUIA/PA Servidor: 57201929/PE-
DRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 0,5 DIÁRIAS / 
02/09/2019 A 02/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477354
Portaria: 3769/2019 Objetivo: Realizar atividade de Fiscalização de Co-
mércio de Agrotóxico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ/PA Servidor: 54192707/ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 24/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477223
Portaria: 3772/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: VIGIA/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 
5687705/JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 
DIÁRIAS / 12/09/2019 A 12/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477277
Portaria: 3775/2019 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
para o levantamento de detecção da mosca da carambola. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: NOVA 
IPIXUNA/PA Servidor: 5938835/JOÃO BATISTA GONÇALVES JÚNIOR (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 12/09/2019 A 12/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477304

Portaria: 3776/2019 Objetivo: Realizar vistoria em estabelecimentos 
processadores de polpa de frutas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: ANAPU, PACAJÁ, SE-
NADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA Servidor: 5901322/RENATA TRINDADE DE LIMA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 10/09/2019 A 13/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477325
Portaria: 3774/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo a realização de 
Educação Sanitária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERAN-
ÇA DO PIRIÁ, OURÉM/PA Servidor: 57191840/JONATHAS DE OLIVEIRA 
BARRADAS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 
A 19/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477288
Portaria: 3764/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo, com atendi-
mento ao público (emissão de documentos sanitários, vigilância epide-
miológica em propriedades rurais). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA Destino: SANTARÉM NOVO/PA 
Servidor: 05882729/BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 09/09/2019 A 13/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477160
Portaria: 3766/2019 Objetivo: Realizar vistoria técnica, sob o ponto de 
vista higiênico sanitário e tecnológico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, CURIONÓPO-
LIS, MARABÁ, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 5861683/JANETE MILEN VIEGAS 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 28/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477186
Portaria: 3761/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção das 
pragas quarentenárias da bananeira, supervisão das ações executadas em 
propriedades rurais produtoras de cacau. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: PIÇAR-
RA/PA Servidor: 5871042/FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 17/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477152
Portaria: 3780/2019 Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas 
da mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA 
Servidor: 57192005/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SIL-
VA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 
17/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477360
Portaria: 3766/2019 Objetivo: Realizar vistoria técnica, sob o ponto de 
vista higiênico sanitário e tecnológico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, CURIONÓPO-
LIS, MARABÁ, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 5861683/JANETE MILEN VIEGAS 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 28/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477188
Portaria: 3762/2019 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PEIXE-BOI/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 54189780/
MADSON ANTONIO BULHÕES CAVALCANTE (AUXILIAR DE CAMPO) / 14,5 
DIÁRIAS / 10/09/2019 A 24/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477155
Portaria: 3765/2019 Objetivo: Participar do encontro “RAIVA NO PARÁ”. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMI-
NAS/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 5861667/JOSINO FILHO GO-
MES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS / 26/09/2019 A 
27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477171
Portaria: 3778/2019 Objetivo: Realizar Fiscalização Volante. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Desti-
no: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servidor: 54192707/ENGEL BLAGITZ 
CICHOVSKI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 30/08/2019 A 
31/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477346
Portaria: 3766/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: MARITUBA/PA Servidor: 
54186886/NESTOR SILVA DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 
0,5 DIÁRIAS / 17/09/2019 A 17/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 477197

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3642/2019 – ADEPARÁ, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, atribuições regimentalmente 


